
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n.   31 del 30/08/2023 

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N. 38 del 01/09/2023

Oggetto:  Approvazione  progetto  esecutivo  per  i  lavori  di  Messa  in  sicurezza   ed
adeguamento  sistema  antincendio   della  Scuola  Elementare  Ten.  Anania  cod.  CUP
D38H23000830006  finanziati  CON  FONDI  Unione  Europea   Next  Generation  UE
codice PNRR M2C4-2-2-A L. 160/2019 art. 1 commi 29-37 anno 2023  

      

 L’anno duemilaventitre   addì uno  del mese di  Settembre alle ore 11,27 nella
sala  delle  adunanze  della  sede  comunale,  il  Commissario  Straordinario  dott.
Angelo Sajeva,  giusto Decreto Presidenziale (Regione Sicilia)  n.  543/Gab.  Del
13/06/2023,  con l’assistenza  del  Segretario  Generale  Dott.ssa    Mariagiovanna
Micalizzi, adotta la presente deliberazione



  IL  Responsabile  del  Procedimento  propone  il  seguente  atto  deliberativo,  avente  ad  oggetto
“:Approvazione  progetto  esecutivo  per  i  lavori  di  Messa  in  sicurezza   ed  adeguamento  sistema
antincendio  della Scuola Elementare Ten. Anania”

                       

Vista la  determina  sindacale  n.  15  del  28/04/2021  con  la  quale  il  geom.  Evola  Vincenzo  veniva
nominato Responsabile del III Settore LL.PP.

Vista  la legge n. 160  del 27/12/2019, legge di bilancio 2020,  art. 1 commi dal 29 al 37, con la quale
venivano previste  le assegnazioni  ai  comuni,  per l’anno 2020, e per quattro anni consecutivi  da
destinare  ad  interventi  di   efficiantemento  energetico    degli  edifici  di  proprietà  pubblica  ,  ed
interventi di manutenzione degli edifici pubblici  e di di sviluppo territoriale sostenibile;

 Vista la nota del Ministero dell’Interno   prot. n. 20852 del 31/01/2020, con la quale  l’assegnazione
di  tale  contributo  veniva  fissato  in  €  90.000,00  rientrando  il  comune  di  Cinisi  nella  fascia  di
popolazione compresa tra 10.000 e 20.000 abitanti;

Visto il comunicato 17/12/2021 Ministero dell’Interno Finanza Locale  dell’avvenuto passaggio dei
fondi di cui alla citata normativa per l’anno 2023, al PNRR  misura M2C4-2.2-A/B

Preso atto  che tali somme venivano previste nel DUP 2022/2024 approvato con delibera di C.C. n. 81
del 30/12/2022 e nel bilancio pluriennale 2022/2024 anno 2023  alla missione 10.05.2.02.4826

Vista la  delibera  di  C.C.  n.  37 dell’8/05/2023 con la  quale  si  procedeva alla  variazione del  DUP
2022/2024 ed alla variazione del bilancio pluriennale 2022/2024 anno 2023 con la quale i fondi PNRR
anno 2023 venivano destinati per l’esecuzione di Messa in sicurezza dell’impianto antincendio della
Scuola  Elementare  Ten.  Anania  ,  variando la  previsione  dall’intervento  Missione  10  all’intervento
Missione 4. 

Vista la  delibera di  G.M. n.  69 del  19/05/2023 avente ad oggetto  “Variazione Peg  e attribuzione
obiettivi a seguito variazione DUP  e bilancio di previsione 2022-2024 approvata con delibera di C.C.
n. 37 dell’08/05/2023” , con la quale tali fondi venivano spostati dalla Missione 10.05.2.02.4826 alla
Missione 04.02.2.02.4836 ed alla variazione  del Piano degli Obiettivi approvato con delibera di G.M.



n. 176 del 30/12/2022 e delibera di G.C.  n. 17 del 17/01/2023,  per l’utilizzo delle stesse per la Messa
in sicurezza  ed adeguamento impiantistico Scuola Elementare Ten. Anania; 

Vista la  determina  sindacale  n.  12  del  01/06/2023  con  la  quale  il  Geom.  Evola  Vincenzo,
Responsabile del III Settore LL.PP. veniva nominato Rup dell’intervento di che trattasi;

Vista la determina n. 1045 del 05/06/2023 con la quale veniva affidato incarico per la progettazione
all’Arch. Cavataio Giovanni dipendente del III Settore LL.PP.;

Vista la determina n. 1177 del 30/06/2023, con la quale veniva affidato incarico di supporto al RUP
per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto  al Rup  e presentazione
Scia  Antincendio per lavori  di Adeguamento impiantistico Antincendio all’Ing. Barbara Pizzuto ;

Vista la determina  n.1341 del 21/08/2023 con la quale  è stato  affidato incarico per la verifica del
progetto, all’Arch. Marcella Villa, dipendente del III Settore LL.PP.;

Visto il progetto redatto dal progettista incaricato dall’importo complessivo di € 90.000,00 suddiviso
con le modalità di seguito elencate:

A) Importo complessivo dei lavori: € 65.857,45

di cui: €

- Oneri per la sicurezza compresi nei lavori (4,444% di A) € 2.800,00

- Incidenza della manodopera (2,433%) € 7.055,04

Lavori a base asta € 56.002,41

B Somme a disposizione dell’Amm.ne:

- Lavori  in  economia  previsti  in  progetto  ed  esclusi
dall'appalto

€ 2.500,00

- Imprevisti, compreso IVA al 22% € 3.153,37

- Per spese tecniche (incentivo 2%) € 1007,65

-  Spese  per  attività  tecnico-amministrative  connesse  alla
progettazione e supporto al RUP

€ 4.500,00

- Spese per accertamenti, verifiche tecniche e collaudi € 500,00

- Oneri a discarica € 550,00

- Pratiche antincendio € 3.350,00

- Totale IVA    €   8.582,09



   Totale somme a disposizione                                                                      €         24.142,55

Visto il verbale di verifica redatto del tecnico incaricato,  arch. Marcella Villa, ai sensi dell’art. 42
comma 3, del D.lgs 36/2023, dove si attesta la corrispondenza del progetto, a livello esecutivo, alle
prescrizioni previste dall’art. 41 comma 8 del D.lgs 36/2023;

Visto il verbale di validazione redatto dal Rup  ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.lgs 36/2023;

Visto  che  nel  bilancio  2023  tale  importo  è  previsto  nella  spesa  alla  missione  04.02.2.02.4636  e
nell’entrata  alla risorsa  4.020001.4826   del bilancio pluriennale 2022/2023 esercizio 2023;

Dato atto che, come previsto nella nota di assegnazione del Ministero, l’accreditamento delle relative
somme avverrà a seguito dell’inserimento dei  dati della procedura di aggiudicazione sulla piattaforma
BDAP  e sul sistema REGIS
     

Vista  la L.R.  13 del 15/06/2021 art. 5 che  autorizza  i comuni,   per il triennio 2021-2023,  in sede di
esercizio provvisorio o  di gestione provvisoria ad effettuare variazioni di bilancio  con delibera di
giunta,  da ratificarsi   a pena di decadenza da parte del consiglio ai sensi dell’art.  175 del Decreto
legislativo  18/08/2000 n. 267,  al fine di conseguire l’obiettivo  del pieno utilizzo  delle risorse di
derivazione  statale o europea destinate alla realizzazione  di interventi  la cui attuazione è affidata  agli
enti locali;

Visto l’art. 15 comma 4 bis del D.L.77/2021 e ss.mm.ii. , che così recita: “Gli enti locali che si trovano
in esercizio provvisorio o gestione provvisoria , sono autorizzati,  per gli anni dal 2021 al 2026, a
iscrivere  in  bilancio  i  relativi   finanziamenti  di  derivazione   statale  o  europea  per  investimenti,
mediante  apposita variazione, in deroga a quanto previsto  dall’art. 163  de TUEL, di cui al Decreto
n. 267/2000, e dell’allegato 4/2 annesso al D.lvo 23/06/2011 n. 118 “

Considerato che, per l’effetto,  le norme derogatorie investono inevitabilmente  il conseguente 

 “impegno spesa”

Visto che il termine di scadenza per l’affidamento dei lavori, è stato fissato dalla normativa di 

riferimento al 15/09/2023;

Visto che a tale procedura è stato assegnato il codice CUP  D38H23000830006

 Ravvisata l’urgenza alla realizzazione degli  interventi   da effettuare,  tenuto conto  dei termini di
scadenza  fissati dal ministero per l’affidamento dei lavori ;



Ritenuto,  in applicazione della  L.R.  13 del 15/06/2021 art.  5 sopra meglio citata, procedere alla
prenotazione  dell’impegno spesa di € 90.000,00 sulla missione  04.02.2.02.4636 ed all’accertamento
della relativa entrata  alla risorsa  4.020001.4826   del bilancio pluriennale 2022/2023 esercizio 2023;

Visto il Decreto  Ministero dell’interno   con il quale è stata approvata la proroga del termine per l'approvazione 
dei bilanci di previsione dei Comuni al 15 settembre   2023 

Dato atto che l’ente opera secondo le regole dell’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 commi 1 e 3 TUEL;

                                                                   PROPONE

Di approvare il  progetto    esecutivo per i lavori di Messa in sicurezza  ed adeguamento sistema
antincendio  della Scuola Elementare Ten. Anania redatto dal progettista incaricato  Arch. Cavataio
Giovanni, dipendente dal III Settore LL.PP., dall’importo complessivo di € 90.000,00 suddiviso con le
modalità indicate in premessa;

Di dare atto che  tale  progetto è  stato verificato,  in  applicazione dell’art.  42 comma 3 del  D.lgs
36/2023 dall’Arch. Villa Marcella, dipendente del III Settore lL.PP. a seguito di nomina con determina
n.  l341 del 21/08/2023 e validato dal Rup Geom. Evola Vincenzo, nominato con determina sindacale
n. 12 dell’1/06/2023

Di dare atto che tale progetto è finanziato con i fondi legge n. 160  del 27/12/2019, legge di bilancio
2020,  art. 1 commi dal 29 al 37 anno 2023. transitati al PNRR  misura M2C4-2.2-A/B

Di prenotare,   in applicazione della L.R. 13/2021 art. 5,  l’importo  di € 90.000,00 sulla missione
04.02.2.02.4636    del bilancio pluriennale 2022/2024 esercizio 2023 in applicazione dell’art 15 comma
4 bis  del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.;

Di accertare l’importo di € 90.000,00 alla risorsa  4.020001.4826   del bilancio pluriennale 2022/2023
esercizio 2023;

Di prendere atto che l’accreditamento delle relative somme rimane subordinato all’inserimento dei
dati sulla piattaforma BDAP  e sulla piattaforma REGIS, come previsto dalla normativa vigente

Il Responsabile dell’istruttoria                                                  Il Responsabile Unico del Procedimento
F.to M.C.Biundo                                                                                         F.to  Geom. Evola Vincenzo 



PARERI SULLA PROPOSTA
ex art. 12 della L.r. n.30/2000

Visto,   si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  presente  proposta  di
deliberazione 

Il Responsabile del Settore LL.PP. 
F.to (Geom. Evola Vincenzo)

Visto,  si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità finanziaria  della presente proposta di
deliberazione 

Il Responsabile  del Settore
 Bilancio, Finaze e Programm.ne

F.to ( dott.ssa P.Vitale)

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
con i poteri  della Giunta Comunale 

-  Visto  il  D.P.Reg.  Sic.  n.  543/GAB  del  13/06/2023  con  il  quale  lo  stesso   veniva  nominato
Commissario Straordinario  per la gestione del Comune di Cinisi;

- Vista la superiore proposta di delibera;

- Ritenutala meritevole di approvazione;

-  Visti i pareri favorevoli, ex art. 12 L.r.n.30/2000, espressi dai responsabili dei servizi interessati in
ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera.

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e 
trascritta.

CONTESTUALMENTE

-  Ritenuta l’urgenza di provvedere, per i motivi espressi in premessa;

-  Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91;

D E L I B E R A

-dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO             IL SEGRETARIO  COMUNALE
                                      

F.to Dott. Angelo Sajeva F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 01/09/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 01/09/2023
  Il Segretario Comunale

 F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 04/09/2023. 

Lì 04/09/2023
        Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	 ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	 N. 38 del 01/09/2023

	 PARERI SULLA PROPOSTA

